1. Al principio creó Dios los cielos y la tierra. (...) 14. Dijo luego Dios: Haya en el firmamento de los cielos lumbreras para separar el día de la noche, y servir de señales a estaciones, días y años; 15. y luzcan en el firmamento de los cielos, para alumbrar la tierra. Y así fue. 16. Hizo Dios los dos grandes luminares, el mayor para presidir el día, y el menor para presidir la noche, y las estrellas; 17. y los puso en el firmamento de los cielos para alumbrar la tierra 18. y presidir al día y a la noche, y separar la luz de las tinieblas. Y vio Dios ser bueno.¹⁴³

¹⁴² Olgario González de Cardenal et al. *Introducción al cristianismo*. Madrid, Caparrós Editores, 1994. pp. 189-190.

¹⁴³ *Biblia sacra iuxta vulgatam clementinam*. Génesis 1, 1, 14-18.. pp. 2-3. Traducción: *Sagrada Biblia*. p. 3.

El Antiguo Testamento es la historia del pueblo de Israel y de su relación con Dios en virtud de la Alianza, de su condición de “pueblo elegido” y depositario de la primera fase de la revelación. El cristianismo, como ente histórico, cuenta, por consiguiente, con estas características:

I. La dimensión profética, es decir, la presencia del futuro, del porvenir, como clave de la historia; esto significa que el profetismo refuerza y hace más aún posible la historicidad.

II. El cumplimiento de la revelación cristiana aparece en el Nuevo Testamento como conjunto de acontecimientos históricos:

a) La genealogía de Cristo en el Evangelio de Mateo 1, 1-17.

Liber generationis Iesu Christi filii David, filii Abraham. 2. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Iacob. Iacob autem genuit Iudam, et fratres eius. 3. Iudas autem genuit Phares, et Zaram de Thamar. Phares autem genuit Ebron. Ebron autem genuit Aram. 4. Aram autem genuit Aminadab. Aminadab autem genuit Naasson. Naasson autem genuit Salmon. 5. Salmon autem genuit Booz de Rahab. Booz autem genuit Obed ex Ruth. Obed autem genuit Iesse. Iesse autem genuit David regem. 6. David autem rex genuit Salomonem ex ea quae fuit Uriae. 7. Salomonem autem genuit Roboam. Roboam autem genuit Abiam. Abias autem genuit Asa. 8. Asa autem genuit Iosaphat. Iosaphat autem genuit Ioram. Ioram autem genuit Oziam. 9. Ozias autem genuit Ioatham. Ioatham autem genuit Achaz. Achaz autem genuit Ezechiam. 10. Ezechias autem genuit Manassen. Manasses autem genuit Amon. Amon autem genuit Iosias. 11. Iosias autem genuit Iechoniam, et fratres eius in transmigratione Babylonis. 12. Et post transmigratione Babylonis:

Iechonias genuit Salathiel. Salathiel autem genuit Zorobabel. 13. Zorobabel autem genuit Abiud. Abiud autem genuit Eliacim. Eliacim autem genuit Azor. 14. Azor autem genuit Sadoc. Sadoc autem genuit Achim. Achim autem genuit Eliud. 15. Eliud autem genuit Eleazar. Eleazar autem genuit Mathan. Mathan autem genuit Iacob. 16. Iacob autem genuit Ioseph virum Mariae, de qua natus est Iesus, vocatur Christus. 17. Omnes itaque generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim: et a David usque ad transmigracionem Babylonis, generationes quatuordecim: et a transmigracione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim.